ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ПОСЕЛОК ВОРОТЫНСК»

Калужская область

от 14.11.2018г.                                п. Воротынск                                      № 327
Об утверждении муниципальной
программы "Энергосбережение и
 повышение энергоэффективности

на территории городского поселения
 «Поселок Воротынск» на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 23.11.2009г №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998г №145-ФЗ, руководствуясь Уставом ГП "Поселок Воротынск", администрация городского поселения "Поселок Воротынск" ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории городского поселения "Поселок Воротынск" на 2019-2021 годы".
      2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте городского поселения "Поселок Воротынск" -www.admvorotynsk.ru
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы - начальника отдела городского хозяйства администрации ГП "Поселок Воротынск" С.С.Горелова.
Врио главы администрации

городского поселения

"Поселок Воротынск"                                                                        Р.А.Чернова
Приложение к постановлению

 администрации ГП

«Поселок Воротынск»

от  14.11.2018     №327
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ВОРОТЫНСК» НА 2019-2021 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование  программы
	муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории городского поселения «Поселок Воротынск» на 2019-2021 годы»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от от 23.11.2009г №261 -ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", постановление Правительства Калужской области от 31.12.2013г №771 "Об утверждении государственной программы Калужской области "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области".

	Заказчик  программы
	Администрация  городского поселения "Поселок Воротынск"

	Разработчик программы
	Отдел городского хозяйства администрации ГП «Поселок Воротынск»

Планово-экономический отдел администрации ГП "Поселок Воротынск"

	Цели программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы ГП "Поселок Воротынск".

	Задачи программы
	· Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности,
· Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов

· Повышение эффективности системы теплоснабжения,

· Внедрение механизма энергосберегающего производства и потребления организаций коммунального комплекса;

· Оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на потребление и производство коммунальных ресурсов;

· Оптимизация расходов организаций бюджетной сферы на потребление коммунальных ресурсов.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 7620,0 тыс. руб., в том числе:

- предполагаемые средства областного бюджета Калужской области – 6600,0 тыс. руб.;

- расходы местного бюджета – 970,0 тыс. руб. и предполагаемые расходы предприятий жилищно-коммунального хозяйства составят – 50,0 тыс. руб.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	· Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации ГП «Поселок Воротынск»

· Координацию деятельности всех участников Программы осуществляет Отдел  городского хозяйства  администрации ГП «Поселок Воротынск»

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	За период реализации программы будет:

· установлено оборудование на источниках тепловой энергии котельной №2, ЦТП №2;

· обеспечена эффективная работа коммунальной инфраструктуры;

· снижены удельные показатели энергопотребления;

1. Общие положения
Кризисные явления в экономике, развивающиеся в последние годы, привели к обострению негативных тенденций в развитии топливно - энергетического комплекса (ТЭК), для преодоления которых требуется решение крупных задач, связанных, в первую очередь с эффективным использованием топливно - энергетических ресурсов (ТЭР). Это обусловлено тем, что около 40% всех потребляемых ТЭР расходуется без отдачи, неэффективно.

2. Содержание проблемы и необходимость ее решения

       Энергосбережение в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе городского поселения "Поселок Воротынск" является актуальным и необходимым условием нормального функционирования, так как повышение эффективности использования ТЭР, при непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых ресурсов.
    Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление ТЭР и воды за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий, и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования городского поселения.
     Для городского поселения "Поселок Воротынск" характерны следующие основные проблемы в области использования энергоресурсов:
    - высокая стоимость энергоресурсов;

    - высокие потери энергоресурсов;

    - расточительное расходование энергоресурсов (электроэнергия, тепла, воды и др.)

    - неразвитость механизма стимулирования энергосбережения;

    - недостаток финансовых средств для внедрения энергосберегающих технологий;

     Большая стоимость энергоресурсов определяется большими потерями. Так из-за большого износа сетей (60-70%) велики потери воды (15-30% от объема поданной воды). Потери тепла в теплотрассах составляют примерно 30-57%.Проведение энеогосберегающей политики требует создания механизма управления процессами потребления энергии. Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории городского поселения "Поселок Воротынск" на 2019-2021 годы" разработана в рамках реализации мер в условиях финансового кризиса и реформирования отрасли и направлена на обеспечение мер по энергосбережению в жилищно-коммунальном хозяйстве и социальной сфере пос.Воротынск.
3. Анализ существующего положения в ГП «Поселок Воротынск»

Анализ потребления топливно-энергетических ресурсов в поселении за последние годы показывает, что произошло существенное изменение структуры тепловых и энергетических нагрузок. Значительная часть потребляемого тепла используется неэффективно по независящим от населения причинам. Огромные потери энергоресурсов происходят при эксплуатации инженерных систем и оборудования, котельные крайне неэкономично сжигают топливо, энергетическое оборудование в этих котельных характеризуется частичным отсутствием автоматического регулирования и средств контроля.

                4. Цели и задачи программы

        Целью программы является повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и обеспечение потребителей горячей водой, тепловой энергией надлежащего качества в необходимых объемах. для достижения этой цели необходимо решение следующих задач: реконструкция, модернизация, капитальный ремонт системы теплоснабжения, модернизация действующих котельных.
       В ходе реализации программы предусматривается обеспечить решение следующих задач:

- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;

- внедрение механизма энергосберегающего производства и потребления организаций коммунального комплекса;

- оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на потребление и производство коммунальных ресурсов;

- обеспечение устойчивого и безаварийного функционирования системы теплоснабжения;

- уменьшение доли инженерных сетей, нуждающихся в замене.

              5. Социальная значимость программы
     Минимизация использования энергии достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением потребителей энергосбережению.

     Программа необходима для организации и реализации энергосберегающей политики при одновременном решении проблемы рационального использования топливно-энергетических ресурсов на территории городского поселения "Поселок Воротынск".

              6. Сроки реализации программы
Сроки реализации программы - 2019-2021 годы.

  7. Система программных мероприятий реализации Программы
      Система программных мероприятий предусматривает мероприятия по установке энергосберегающего коммунального оборудования и техническому перевооружению коммунальных объектов, реконструкция, теплоизоляция и ремонт тепловых сетей с применением современных технологий и материалов, внедрение энергосберегающего осветительного оборудования и систем автоматического управления освещением на объектах, находящихся в государственной и муниципальной собственности.
     .Программные мероприятия отражены в приложении №1 к Программе.
                                                                                                                                     Приложение №1

                                                                                                                                        к программе

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной программы
                                    "Энергосбережение и повышение энергоэффективности
                                     на территории городского поселения "Поселок Воротынск"

                                                              на 2019-2021 годы"

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки

реали-

зации
	Участник

программы
	Источники

финанси-

рования
	Сумма

расходов

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам

реализации программы

	    2019
	   2020
	2021

	1.
	Мероприятия по

установке энергосберегающего

коммунального

оборудования, техническое

перевооружение

коммунальных

объектов

	2019-

2021
	Админист

рация

ГП

"Поселок

Воротынск"
	Областной

бюджет
	950,0
	500,0
	450,0

	Местный бюджет
	95,0
	50,0
	45,0

	2.
	Реконструкция,
теплоизоляция и

ремонт тепловых

сетей с

применением

современных

технологий и

материалов
	2019-

2021

	Областной

бюджет
	4750,0
	2350,0
	2400,0

	Местный

бюджет
	475,0
	235,0
	240,0

	3.
	Внедрение

энергосберегающего

осветительного

оборудования и

систем

автоматического

управления

освещением на

объектах,

находящихся в

и муниципальной

собственности
	2019-

2021

	Местный бюджет
	200,0
	100,0
	100,0

	4.
	Мероприятия по

установке приборов

учета на объектах

муниципальной

собственности

	2019-
2021

	Областной

бюджет
	900,0
	450,0
	450,0

	Местный

бюджет
	200
	50
	50
	100

	Итого

	7570,0

                 8. Ресурсное обеспечение программы

        Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств областного бюджета ежегодно уточняются законом Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
       Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняются в соответствии с решением Собрания представителей городского поселения "Поселок Воротынск" о местном бюджете.

       Объемы финансовых средств, привлекаемых на реализацию Программы из внебюджетных источников, определяются на основе соглашений.

9. Организация управления программой и контроль за

ходом ее реализации

       Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации ГП «Поселок Воротынск».
      Координацию деятельности всех участников Программы осуществляет Отдел  городского хозяйства  администрации ГП «Поселок Воротынск».
    Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет муниципальный заказчик - администрация городского поселения "Поселок Воротынск".
     Контроль реализации программы осуществляется один раз в год.
4